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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. «Доктрина продовольственной

безопасности Российской Федерации», утвержденная Указом Президента

Российской Федерации от 30 января 2010 г., предусматривает перевод

продовольственного снабжения нашей страны на самообеспечение к 2020 г., а по

мясу на 80...85% [24]. Для выполнения требований правительства необходимо

активное развитие практически всех отраслей сельского хозяйства, особое

внимание уделяется животноводству.

Важнейшим условием развития животноводства является

совершенствование процесса кормоприготовления, так как к кормам

предъявляется целый ряд требований, выполнение которых необходимо для

раскрытия генетического потенциала животных [3, 6, 36, 43, 44].

Известно, что стоимость кормов в животноводстве может достигать 75% от

стоимости самой продукции [1, 20, 21]. При этом наиболее дорогими являются

концентрированные корма. Учитывая логистику перевозок, которая в

значительной мере может удорожать стоимость используемых кормов, а также

требования, предъявляемые к хранению готовых концентрированных кормов, в

ряде случаев представляется наиболее целесообразным производство кормов

непосредственно в хозяйстве [5, 58, 59].

Современные рационы кормления сельскохозяйственных животных

предусматривают использование концентрированных кормов в рационе КРС до

30%, при выращивании свиней до 95%, а у птицы до 100%. Большое внимание

уделяется сбалансированности готовых кормосмесей, так как получение кормов,

включающих весь спектр необходимых для животных питательных веществ,

обеспечивает увеличение их продуктивности на 10…15% [10]. Как следствие,

снижаются производственные издержки, увеличивается рентабельность

производства [84, 85, 86, 87, 88, 144, 146,150, 153,154].

Таким образом, обоснование устройств для приготовления

концентрированных кормов имеет существенное значение для развития страны.
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 Степень разработанности темы. Совершенствованием процесса

смешивания кормов занимались многие известные ученые: В.Г. Артемьев, А.В.

Байдов, А.М. Григорьев, А.И. Завражнов, Ю.М. Исаев, С.Г. Карташов, Ю.М.

Колпаков, В.В. Коновалов, В.Г Коба, Г.М. Кукта, В.И. Курдюмов, С.В.

Мельников, К.Я. Мотовилов, Ю.В. Назаренко, И.Г. Панин, И.Ф. Сараев, Ф.Г.

Стукалкин, В.В. Утолин, С.К. Филатов, В.Ю. Фролов, В.Д. Хмыров, Boxer,

Т.A.Oxley, A. Peterson и др.

Известно, что смесители шнекового типа имеют свои явные преимущества,

в частности простота конструкции обеспечивает высокую техническую

надежность. Относительно невысокая энергоемкость процесса смешивания в

сочетании с эксплуатационными преимуществами обеспечили широкое

распространение данного типа смесителей.

Несмотря на явные преимущества шнековых смесителей, качество

получаемой смеси не всегда отвечает предъявляемым требованиям, поскольку

данный класс смесителей требует хорошей сыпучести смешиваемых

компонентов. В связи с этим снабжение шнековых смесителей дополнительными

рабочими органами, позволяющими устранить имеющиеся недостатки,

представляется вполне актуальным.

Анализ известных исследований показал, что недостаточно исследован

вопрос влияния механического активатора лопастного типа, устанавливаемого на

выходе из шнека, на процесс смешивания концентрированных кормов.

Работа выполнена по плану НИР ФГБОУ ВО РГАТУ на 2010-2013 гг. по

теме 8 «Повышение эффективности эксплуатации электрооборудования, систем

электроснабжения и автоматизация потребителей » (№ гос. рег. 01201174435), а

так же 2016-2018 гг. по теме 3 «Совершенствование технологий, средств

механизации, электрификации и технического сервиса в сельскохозяйственном

производстве» (№ гос. рег. АААА – А16 – 116060910025 - 5).

Цель исследований. Обоснование параметров смесителя

концентрированных кормов.
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Для решения поставленной цели определены следующие задачи

исследования:

1.Провести анализ смесителей концентрированных кормов.

2.Теоретически и экспериментально обосновать параметры смесителя

концентрированных кормов, снабженного механическим активатором.

3.Разработать смеситель концентрированных кормов, снабженный

механическим активатором.

4.Испытать смеситель концентрированных кормов в производственных

условиях и оценить его технико-экономический эффект.

Объект исследований. Влияние параметров механического активатора на

смешивание компонентов концентрированного корма в смесителе.

Предмет исследований. Теоретические и экспериментальные

закономерности, связывающие параметры смесителя с энергетическими

показателями и коэффициентом вариации, характеризующим приготавливаемую

смесь.

Научная новизна диссертационной работы:

1.Теоретические зависимости показателей работы смесителя

концентрированных кормов от его параметров.

2.Экспериментально установленные эмпирические модели энергоемкости и

коэффициента вариации приготовления кормов в смесителе.

3.Результаты испытания смесителя концентрированных кормов,

снабженного механическим активатором, в производственных условиях и оценка

его технико-экономического эффекта.

Теоретическая и практическая значимость работы. Установлены

аналитические и экспериментальные зависимости, позволяющие определять

параметры смесителя концентрированных кормов с активатором, влияющие на

производительность и энергоемкость. Разработан смеситель концентрированных

кормов, содержащий бункер для смешиваемых сыпучих компонентов, шнек и

механический активатор, воздействующие на зерновой поток. Новизна

конструкции защищена патентом на полезную модель № 166266.
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 Методология и методы исследований. Теоретические исследования

выполнены на основе методик теоретической механики, прикладной теории

гидродинамики, термодинамики и физики.

Экспериментальные исследования проводили в соответствии с известными

методиками планирования и проведения эксперимента. Для постановки опытов

использовали сертифицированное оборудование. Статистическая обработка

опытных данных производилась с помощью ПЭВМ в среде программы MathCAD.

Положения, выносимые на защиту:

- аналитическая модель влияния параметров смесителя на смешивание

концентрированных кормов;

- экспериментальные зависимости влияния параметров смесителя на

коэффициент вариации получаемой смеси и энергоемкость процесса смешивания;

- результаты производственных испытаний и технико-экономические

показатели смесителя кормов.

Степень достоверности результатов исследований. Достоверность

результатов исследования базируется на основании применения методик,

соответствующих требованиям ГОСТов 13496.4-93, 13496.0-80, 13586.5-2015,

сертифицированного поверенного контрольно-измерительного оборудования,

сходимостью теоретических и экспериментальных исследований, составляющей

93,5%. Результаты, полученные в ходе диссертационного исследования,

согласуются с результатами, опубликованными в независимых источниках по

теме исследования, и прошли широкую апробацию в печати, на международных и

всероссийских научно-практических конференциях.

Реализация результатов исследований. Результаты исследований

внедрены в ООО "Ока Молоко" Шацкого района Рязанской области и АО

"Октябрьское" Пронского района Рязанской области. Результаты исследования

могут быть использованы проектными и научно-исследовательскими

организациями для проектирования и совершенствования конструкций

смесителей концентрированных кормов.
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Вклад автора в решение поставленных задач состоит в разработке и

формировании цели работы, определении направлений теоретических и

экспериментальных исследований, установлении принципиальных

методологических и методических положений, организации и проведении

комплексных исследований.

Апробация результатов исследований.

Основные результаты выполненной работы обсуждены на международных

научно-практических конференциях «Инновационные технологии и средства

механизации в растениеводстве и животноводстве»; «Научное сопровождение

инновационного развития агропромышленного комплекса: теория, практика,

перспективы» (Рязанского ГАТУ, 2011, 2014, 2017, 2018 гг.); «Инновационные

направления развития технологий и технических средств механизации сельского

хозяйства» (Воронеж, 2015 г.); «Молодые ученые в решении актуальных проблем

науки» (Южно-Уральский ГАУ", 2016 г.).

Публикации. Основные положения диссертации опубликованы в печати в

10 научных работах, из них 5 статей в журналах, включенных в «Перечень

российских рецензируемых научных журналов, в которых должны быть

опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученых

степеней доктора и кандидата наук», получен 1 патент РФ на полезную модель.

Общий объем публикаций составит 3,6 п.л., из которых 3,1 п.л. приходится на

долю автора.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения,

четырех глав, заключения, списка литературы и приложений. Работа изложена на

144 страницах машинописного текста и содержит 8 таблиц, 46 рисунков и 7

приложений. Список литературы включает 166 источников.
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https://elibrary.ru/item.asp?id=22511535
https://elibrary.ru/item.asp?id=22511535
https://elibrary.ru/item.asp?id=22511535
https://elibrary.ru/item.asp?id=25972719
https://elibrary.ru/item.asp?id=25972719
https://elibrary.ru/item.asp?id=25972719

[…]


коэффициента вариации дисперсий по G-критерию Кохрена ( = 0.05)
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Приложение Б2

Регрессионный анализ результатов многофакторного эксперимента по

определению влияния частоты вращения рабочего шнека (X1), угла его наклона

относительно вертикали выгрузной горловины (X2) и степени раскрытия

перепускного окна (X3), находящегося в середине кожуха шнека, на

производительность Q, кг/с процесса смешивания при демонтированном

активаторе(листинг MathCAD 14.0)
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Продолжение приложения Б2
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Продолжение приложения Б2
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Продолжение приложения Б2
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Продолжение приложения Б2
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Приложение Б3

Регрессионный анализ результатов многофакторного эксперимента по

определению влияния частоты вращения рабочего шнека (X1), угла его

наклона относительно вертикали выгрузной горловины (X2) и степени

раскрытия перепускного окна (X3), находящегося в середине кожуха шнека, на

энергоемкость Е, кВт·ч/т процесса смешивания при демонтированном

активаторе(листинг MathCAD 14.0)
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Продолжение приложения Б3
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Продолжение приложения Б3
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Продолжение приложения Б3
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Продолжение приложения Б3
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Приложение Б4

Результаты однофакторного эксперимента по определению влияния времени

рабочего процесса t, мин на качество смешивания , % и проверка условия

коэффициента вариации дисперсий по G-критерию Кохрена ( = 0.05)

Таблица 1 – План и результаты эксперимента без использования активатора

Время рабочего

цикла t, мин.

(фактор)

Степень коэффициента вариации, % (отклик)

Повторности
Среднее Дисп.

1 2 3

1 44.1 51.1 35.3 43.5 62.90192

4 45.3 38.1 56.7 46.7 87.82867

7 74.8 74.9 80.7 76.8 11.2364

10 86.3 87.1 87.6 87 0.477777

13 88.4 88.7 90.5 89.2 1.324197

16 91.7 91.2 89.8 90.9 0.911583

19 91.7 89.5 92.2 91.1 2.064699

Сумма построчных дисперсий

166.7452

Максимальная из построчных дисперсий 87.82867

G-критерий Кохрена

соответствует

G0,05(2,7) =0.5612 G1 = 0.53 < Gтаб = 0.5612

Таблица 2 – План и результаты эксперимента при использовании активатора

Время рабочего

цикла t, мин.

(фактор)

Степень коэффициента вариации, % (отклик)

Повторности
Среднее Дисп.

1 2 3

1 54.1 53.1 61.1 56.1 19.04641

2 69.8 67.8 77.8 71.8 28.43573

3 73.9 76.4 78.6 76.3 5.539492

4 90.7 91.7 90.3 90.9 0.514033

5 96.6 94.6 89.3 93.5 14.46514

6 92.4 92.2 88.4 91 5.124477

7 97.0 96.7 93.5 95.7 3.816169

Сумма построчных дисперсий

76.94144

Максимальная из построчных дисперсий 28.43573

G-критерий Кохрена

соответствует

G0,05(2,7) = 0.5612 G1 = 0.37 < Gтаб = 0.5612
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Приложения Б5

Регрессионный анализ результатов однофакторного эксперимента по

определению влияния времени рабочего процесса t, мин на качество

смешивания ,% без использования активатора (листинг Mathcad 14.0)
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Приложения Б6

Результаты многофакторного эксперимента по определению влияния угла

раскрытия лопастей механического активатора x1, град., угла поворота

механического активатора относительно оси рабочего вала x2, град.ичастоты

колебаний механического активатора x3,мин
-1

на степень коэффициента

вариации смеси , % и проверка условия коэффициента вариации дисперсий

по G-критерию Кохрена ( = 0.05)
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Приложение Б7

Регрессионный анализ результатов многофакторного эксперимента по

определению влияния угла раскрытия лопастей механического активатораx1,

град., угла поворота механического активатора относительно оси рабочего

вала x2, град. и частоты колебаний механического активатора x3, мин-1 на

степень коэффициента вариации смеси , % (листинг MathCAD 14.0)
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Продолжение приложения Б7
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Продолжения приложения Б7
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Продолжение приложения Б7
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Продолжение приложения Б7
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Приложение Б8

Регрессионный анализ результатов однофакторного эксперимента по

определению влияния времени рабочего процесса t, мин на качество

смешивания , %при использовании активатора (листинг MathCAD 14.0)
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Приложение В1

Экспериментальное определение степени коэффициента вариации кормовой

смеси

Таблица 1 – Расчет степени коэффициента вариации дробленой зерновой смеси: овес

93%, ячмень 7% + кормовые добавки (контрольный компонент - ячмень)

Таблица 2 – Расчет степени коэффициента вариации дробленой зерновой смеси:

пшеница 23%, овес 10%, отруби 60% + кормовые добавки (контрольный компонент - овес)
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Продолжение приложения В1
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Продолжение приложения В1

Таблица 3– Расчет степени коэффициента вариации недробленой зерновой смеси:

пшеница 25%, овес 15%, просо 10%, отруби 40% + кормовые добавки(контрольный компонент

- просо)
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Приложение В2

Таблица 1 – Расчет показателей срока окупаемости при размере стада 379 голов
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Продолжение приложения В2

Таблица 2 – Расчет показателей срока окупаемостипри размере стада 50 голов

193

Продолжение приложения В2

Таблица 3 – Расчет показателей срока окупаемости при размере стада 100 голов
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Продолжение приложения В2

Таблица 4 – Расчет показателей срока окупаемости при размере стада 200 голов
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Продолжение приложения В2

Таблица 5 – Расчет показателей срока окупаемости при размере стада 400 голов
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Продолжение приложения В2

Таблица 6– Расчет показателей срока окупаемостипри размере стада 600 голов
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Продолжение приложения В2

Таблица 7 – Расчет показателей срока окупаемости при размере стада 900 голов
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