ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Поляковой Анастасии Анатольевны

«Обоснование параметров смесителя концентрированных кормов»

на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
05.20.01 – Технологии и средства механизации сельского хозяйства

Рассматриваемая в диссертации проблема актуальна, так как одним из важнейших условий эффективного развития животноводства является укрепление кормовой базы. Для приготовления высококачественных, сбалансированных кормов в различных условиях производства необходимо оборудование, в частности смесители, которые отвечают целому ряду современных требований: смесители должны быть универсальными, обеспечивать возможность обогащения концентрированных кормов премиксами, не измельчать зерно, а также обеспечивать низкую удельную энергоёмкость процесса смешивания и иметь высокую технологическую надёжность.

Несмотря на явные преимущества шнековых смесителей, качество получаемой смеси не всегда отвечает предъявляемым требованиям, поскольку данный класс смесителей требует хорошей сыпучести смешиваемых компонентов. В связи с этим снабжение шнековых смесителей дополнительными рабочими органами, позволяющими устранить имеющиеся недостатки, представляется вполне актуальным вопросом.

Автором предложена система дифференциальных уравнений, описывающая движение сыпучих масс внутри бункера, а также экспериментально обоснованы параметры смесителя концентрированных кормов с механическим активатором обеспечивающих минимальную энергоёмкость процесса смешивания. Автором проведена производственная проверка и технико-экономическая оценка смесителя.

Изложение материала логично и последовательно. Поставленные задачи исследований соискателем полностью решены. Сделанные выводы обоснованы и соответствуют поставленным задачам.

По содержанию автореферата имеются следующие замечания:

1. В тексте автореферата во второй главе не приведены расшифровки буквенных значений из уравнений. О значениях этих параметров в уравнениях можно лишь догадываться.

2. На стр.10 указана минимальная энергоёмкость процесса смешивания $E = 0,178$ кВт·ч/т при рациональных значениях. Но не указана энергоёмкость процесса смешивания при сочетании факторов в работе вместе с активатором (стр.11). Указано только максимальное значение коэффициента вариации смеси $\lambda = 91,1$ %. Также и в выводах не указано значение энергоёмкости процесса.

3. На стр.12 указано, что «производственные испытания заключались в приготовлении концентрированных кормов по трем рецептам». Но в выводах приведены данные только по двум рецептам.

Однако приведенные замечания не снижают научной и практической ценности диссертации, а ее автор Полякова Анастасия Анатольевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.20.01 «Технологии и средства механизации сельского хозяйства».

Научный сотрудник отдела
переработки продукции растениеводства
структурного подразделения «СКНИИМЭСХ»
ФГБНУ АНЦ «Донской»
кандидат технических наук

А.С. Алфёров

Подпись, должность, ученую степень
А.С. Алфёрова
удостоверяю

Ученый секретарь структурного
подразделения «СКНИИМЭСХ»
ФГБНУ «АНЦ «Донской»
д-р техн. наук ст. науч. сотр.

В.Ф. Хлыстунов

Ф.И.О. Алфёров Александр Сергеевич
Место работы Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Аграрный научный центр «Донской» (ФГБНУ «АНЦ «Донской»)
Должность Научный сотрудник отдела переработки продукции растениеводства структурного подразделения «СКНИИМЭСХ» ФГБНУ «АНЦ «Донской»
Ученая степень кандидат технических наук
Адрес 347740, Ростовская область, г. Зерноград, ул. Ленина 14
Телефон (86359) 35242
E-mail alfa-8303@yandex.ru